
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-1930 del 19/04/2018

Oggetto CONVENZIONE GEV APPROVAZIONE

Proposta n. PDET-AMB-2018-2008 del 19/04/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante PAOLA MAGRI

Questo giorno diciannove APRILE 2018 presso la sede di Corso Isonzo 105/a - 44121 Ferrara, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, PAOLA MAGRI, determina
quanto segue.



Oggetto: Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara - L.R. 03/07/1989 n. 23 –

Approvazione  della Convenzione per l'attuazione dei servizi di vigilanza

ecologica  tra  ARPAE  ed    il  Raggruppamento  di  Guardie  Giurate

Ecologiche Volontarie operanti sul territorio della provincia di Ferrara

  RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e regolamentari:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente;

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modificazioni ed integrazioni,  che istituisce

l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) e riorganizza le strutture

preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13, che modifica la denominazione di Arpa in ARPAE “Agenzia

regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia”  e  le  assegna  nuove  funzioni  in

materia di ambiente ed energia;

- in particolare l’art. 16, comma 3, lett. c) della medesima legge regionale, il quale prevede,

tra le funzioni, attività e compiti di ARPAE, le funzioni già conferite alle Province ai sensi

della Legge Regionale 3 luglio 1989, n. 23 (Disciplina del servizio volontario di vigilanza

ecologica), fatta salva l’applicazione degli articoli 6 e 7 della medesima legge;

- la Legge Regionale 3 luglio 1989, n. 23 “Disciplina del Servizio Volontario di Vigilanza

Ecologica”;

PREMESSO:

- che la L.R. n. 23/1989 all'art. 2 stabilisce che:

- le  guardie  ecologiche  volontarie  svolgono  la  propria  attività  organizzate  nei

raggruppamenti provinciali, nell'ambito di programmi predisposti dalle Province e di

convenzioni  con gli  enti  ed organismi pubblici  competenti  in materia  di  tutela  del

patrimonio naturale ed ambientale;

- i  raggruppamenti costituiscono il tramite mediante il quale le Province e gli enti od

organismi pubblici titolari di competenze in materia di tutela del patrimonio naturale e

dell'ambiente intrattengono i rapporti con le guardie ecologiche volontarie;

- che con la  L.R. n.  13/2015 ARPAE è subentrata  alle  Province nelle  attività  riferite  al

servizio volontario di vigilanza ecologica e quindi nei rapporti con le Guardie Ecologiche

Volontarie;

- che  sul  territorio  provinciale  di  Ferrara  e'  operativo,  in  base  ai  requisiti  definiti  dalla



D.G.R. n. 4055 del 21/11/1995 (Terza Direttiva), un  raggruppamento provinciale delle

G.E.V.: Guardie Giurate Ecologiche Volontarie di Ferrara

- che ai sensi dell'art. 2, comma 2, della L.R. n. 23/1989 le Guardie Ecologiche volontarie

svolgono la propria attività organizzate nei raggruppamenti  provinciali,  nell'ambito dei

programmi predisposti dalle Amministrazioni provinciali e di convenzioni;

- che ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 23/1989 i programmi si attuano mediante convenzioni

le quali  costituiscono lo strumento normale per regolare i rapporti fra il raggruppamento

provinciale  e  l'ente  od  organismo  pubblico  che  si  avvale  dell'opera  delle  guardie

ecologiche volontarie;

CONSIDERATO  che la Regione Emilia-Romagna ha emanato con D.G.R. n. 688 del 16

maggio 2016 la “Direttiva per l'attuazione dell'art. 16 comma 3 lett. c) della L.R. n. 13/2015

in merito al servizio volontario di vigilanza ecologica” modificata con D.G.R. n. 1988 del 13

dicembre 2017 “Approvazione dello schema di convenzione – tipo di cui alla Deliberazione

di  Giunta  Regionale  n.  688/2016  e  modifiche  alle  Deliberazioni  di  Giunta  Regionale  n.

2291/2008 e n. 688/2016 (quinta e sesta direttiva)” con la quale ha:

• modificato la lett. a), punto 2 della D.G.R. n. 688/2016, prevedendo il rilascio di un parere

di  conformità  alle  direttive  vigenti  sui  programmi  annuali  delle  attività  elaborati  da

ARPAE d'intesa con i Raggruppamenti delle Guardie Ecologiche Volontarie prima della

loro approvazione;

• approvato  lo  schema  di  Convenzione  -  tipo  da  stipulare  tra  ARPAE  e  tutti  i

Raggruppamenti delle Guardie Ecologiche Volontarie presenti sul territorio regionale;

CONSIDERATO, inoltre, che ARPAE con Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del

22/12/2017:

- ha preso atto dell'approvazione dello schema di convenzione-tipo da parte della Regione

Emilia-Romagna;

- ha individuato nei Responsabili  delle Strutture Autorizzazioni e Concessioni i  soggetti

delegati  alla  sottoscrizione  delle  convenzioni  con  i  Raggruppamenti  delle  Guardie

Ecologiche Volontarie operanti sul territorio provinciale di riferimento;

DATO ATTO:

- che  il  “Programma  di  vigilanza  ecologica  volontaria  –  Anno  2018”  per   il



Raggruppamento  delle  Guardie  Giurate  Ecologiche  Volontarie  di  Ferrara   è  stato

approvato con Determinazione Dirigenziale n. DET-2018-1305 del 14/03/2018;

- che  la  Convenzione  transitoria  sottoscritta  tra  ARPAE  ed  il   Raggruppamento  delle

Guardie Giurate  Ecologiche Volontarie operante nella provincia di Ferrara, approvata con

DET 2016-703  del  23.09.2016,  prorogata  con  DET   2017-712  del  06.09.2017,  è  in

scadenza al 26/09/2018;

– che in osservanza alla D.G.R. n. 1988 del 13 dicembre 2017 è stato predisposto l' allegato

schema di Convenzione mediante il quale si dà attuazione al succitato Programma;

RITENUTO, in  base  a  quanto  disposto  dalla  D.G.R.  n.  1988  del  13/12/2017  (Settima

Direttiva)  di fissare al 31/12/2020 il termine di validità della Convenzione in oggetto;

PRESO ATTO  che:

- che nelle more del rimborso annuale dei costi sostenuti per la realizzazione delle attività

previste, con atto della Direzione Generale di ARPAE si provvederà a rimborsare, previa

presentazione di documentata richiesta da parte dei Raggruppamenti, le spese sostenute

per i contratti di assicurazione contro gli infortuni e sulla responsabilità civile verso terzi

previsti dalla terza Direttiva Regionale in attuazione della L.R. n. 23/89;

- che, ad avvenuta approvazione da parte della Regione Emilia-Romagna degli atti regionali

relativi alla quantificazione degli importi da trasferire ad ARPAE in attuazione della L.R.

n.  23/89 e  finalizzati  al  rimborso ai  Raggruppamenti  G.E.V.  dei  costi  sostenuti  per  la

realizzazione delle attività previste dalla medesima L.R. n. 23/89 e successivamente alla

verifica  positiva  dello  svolgimento  delle  suddette  attività,  con  atto  della  Direzione

Generale di ARPAE si provvederà a erogare al  Raggruppamento un contributo a titolo di

parziale rimborso spese per le attività svolte previste dalla convenzione   facente parte

integrante del presente atto, con l'esclusione di quelle attività svolte in relazione ad altre

eventuali  convenzioni  onerose  stipulate  con  Enti  od  organismi  pubblici  titolari  di

competenza in materia di tutela ambientale;

RITENUTO, pertanto, per consentire al Raggruppamento delle Guardie Giurate Ecologiche

Volontarie di Ferrara   di svolgere  la  propria  attività, di    procedere alla  stipula  della

Convenzione    con  ARPAE,   secondo lo schema allegato al presente atto sub A)  quale parte

integrante e sostanziale,  al fine   di   disciplinare le modalità di  svolgimento delle attività di

vigilanza ecologica; 



SU PROPOSTA:

- della Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di FERRARA, Ing. Paola

Magri,  la quale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del

presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 4, 5 e 6

della L. n. 241/90 e della L.R. n. 32/93, è la Responsabile della Struttura, Ing Paola Magri,

DETERMINA

1. di  approvare  lo   schema di  convenzione,  allegato al  presente  atto  sub A) quale parte

integrante  e  sostanziale,  da  sottoscriversi  con  il  Raggruppamento  provinciale  delle

Guardie Giurate Ecologiche Volontarie di Ferrara, avente ad oggetto lo svolgimento delle

attività di vigilanza ecologica volontaria;

2. di  dare atto  che  la  convenzione allegata  sub A) sostituisce la  Convenzione  transitoria

approvata  con  DET  2016-703  del  23.09.2016,  prorogata  con  DET    2017-712  del

06.09.2017 ed  avrà validità fino al  31 dicembre 2020;

3 di dare atto che nelle more del rimborso annuale dei costi sostenuti per la realizzazione

delle  attività  previste,  con  atto  della  Direzione  Generale  di  ARPAE  si  provvederà  a

rimborsare, previa presentazione di documentata richiesta da parte dei Raggruppamenti, le

spese sostenute per i contratti di assicurazione contro gli infortuni e sulla responsabilità

civile verso terzi previsti dalla terza Direttiva Regionale in attuazione della L.R. n. 23/89;

4. di dare atto che, ad avvenuta approvazione da parte della Regione Emilia-Romagna degli

atti  regionali  relativi  alla  quantificazione  degli  importi  da  trasferire  ad  ARPAE  in

attuazione della L.R. n. 23/89 e finalizzati al rimborso ai Raggruppamenti G.E.V. dei costi

sostenuti  per  la  realizzazione  delle  attività  previste  dalla  medesima  L.R.  n.  23/89  e

successivamente alla verifica positiva dello svolgimento delle suddette attività,  con atto

della  Direzione Generale di  ARPAE si provvederà ad erogare al   Raggruppamento un

contributo  a  titolo  di  parziale  rimborso  spese  per  le  attività  svolte  previste  dalla



convenzione  facente parte integrante del presente atto, con l'esclusione di quelle attività

svolte in relazione ad altre eventuali convenzioni onerose stipulate con Enti od organismi

pubblici titolari di competenza in materia di tutela ambientale.

LA RESPONSABILE 

DELLA STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI FERRARA

(F.to Ing Paola Magri)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


